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هدف پژوهش حاضر ارائه مدل ســاختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی بر تدریس 
خلاق معلمان بوده است. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی- همبستگی 
است. جامعة آماری پژوهش شامل همة معلمان ابتدایی شهرستان کرج به تعداد 4830 نفر بوده 
اســت. نمونه آماری بر اساس جدول کرجســي و مورگان )1970( به تعداد 350 نفر و به شیوة 
نمونه گیری تصادفی طبقه ای با توجه به جنســیت معلمان انتخاب شــده است. برای گردآوری 
اطلاعات از پرسشنامه های سرسختی شغلی مورنو - خیمنز و همکاران )2014(، تدریس خلاقانه 
چان و یوئن )2014( و اخلاق حرفه ای کانیزالس - وارگاس )2002( استفاده شده است. برای بررسی 
روایی ابزارها از روش تحلیل گویه و برای بررســی پایایی از آزمون آلفای کرونباخ بهره گرفته 
شــده است. برای تجزیه و تحلیل داده ها از آزمونهاي توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار و 
آزمونهای استنباطی شامل همبستگي پیرسون و مدل معادلات ساختاری استفاده شده و همة 
 تحلیلها با نرم افزارهای SPSS و Amos انجام گرفته است. نتایج نشان داد که تـدریس خـلاق
با اخلاق حرفه ای )r =0/46( و سرسختی شغلی )r =0/36( رابطه ای مثبت، مستقیم و معنادار دارد 
)P≥0/001(. تأثیر مستقیم اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق معلمان )β =0/45( و تأثیر مستقیم 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان )β =0/57( به دست آمد. سرسختی شغلی می تواند در 
رابطه میان اخلاق حرفه ای معلمان و تدریس خلاق آنان، نقش میانجی را ایفا کند. مقدار این تأثیر 
، AGFI =0/93 ،GFI =0/95( به دست آمد. مقادیر شاخصهای برازش )β =0/13( غیرمستقیم 
TLI =0/93، IFI =0/91، CFI =0/94 ، NFI =0/92  و RMSEA =0/06( نشــان داد که مدل 

ارائه شده از برازش مطلوبی برخوردار است.

کليدواژگان:اخلاق حرفه ای، سرسختی شغلی، تدریس خلاق، معلمان
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 مقدمه وطرحمسئله
تدریــس به منزلة یکی از حرفه های اثرگذار همواره زمینه ای مناســب بــرای بروز و ظهور خلاقیت 
حرفه ای و فردی معلمان، دبیران و مدرسان علاقه مند و باانگیزه بوده است. بی تردید خلاقیت در تدریس 
به ویژه در شــرایط بسیار محدودکننده می تواند به مثابه یک پیشران بسیار اثرگذار در دستیابی به اهداف 
آموزشی و یادگیری عمل کند. ازاین رو این قابلیت همراه با سایر صلاحیتها و شایستگیهای کلیدی، عامل 
مهمی در موفقیت حرفه ای تلقی می شود )هنریکسن و میشرا1، 2013(. معلمان به عنوان اصلی ترین عنصر 
فرایند یاددهی- یادگیری می توانند با داشــتن ســطح بالایی از انگیزه و روحیه ، اثربخشی نظام آموزشی 
یک کشور را تضمین کنند )حاجلو،1392(. معلم مهم ترین شخص در فرایند اجرای برنامه درسی قلمداد 
می شــود )آلسوبای2 ، 2016؛ به نقل از مرادی و همکاران،1397(. با وجود اینکه این تصور که خلاقیت3  
از نشــانه های آموزشی دنیای معاصر است، اما گیبسون4 معتقد است که مدارس و مربیان ما خلاقیت را 
رشد  از بین می برند )گیبســون ،2010(. به باور بیشتر پژوهشــگران شیوه های سنتی آموزشی نه تنها به 
وجوداین اگر  و خلاقیــت فراگیران کمک نمی کند بلکه آنان را از حرکت در این راســتا بازمــی دارد. با 
معلمان در حد امکان فضایی مناسب و مطمئن در کلاس ایجاد کنند و از روشهای فعال و اکتشافی بهره 
گیرند، دانش آموزان را در اســتفاده از نیروهای خلاق خود یاری می بخشند )ذهبیون و احمدی، 1388(. 
خلاقیت به مثابه مهارتی حیاتی برای توسعه در عصر حاضر از اهمیتی خاص برخوردار است )هنریکسن 
و همکاران،2016(. پرورش خلاقیت در نظام آموزشــی منجــر به تربیت افراد کارآفرین، مبتکر و خلاق 
درجامعه خواهد شد و چنین افرادی در فرایند توسعه پایدار جامعه نقشی بسیار مهم در تولید علم، دانش 

و فناوری عهده دار خواهند داشت )پری- اسمیت و مانوچی5 ، 2017(.
مک لافلین و لی6  )2008( اعتقاد دارند که هدف غایی آموزش و یادگیری برانگیختن پتانســیلهای 
یادگیرندگان برای خلق و تولید ایده ها، مفاهیم و دانش اســت. برای دســتیابی به این هدف لازم است 
معلمان مجموعه تجارب یادگیری معنا داری را تدارک ببینند که از طریق آنها خلاقیت دانش آموزان شکوفا 
شود )رابینسون7 ، 2006(. معلمان خلاق می توانند با تشویق، شناسایی و تقویت خلاقیت یادگیرندگان، 
نقشی مهم در این زمینه داشته باشند )ساودرا و آپفر8 ، 2012(. معلمان خلاق هم در فرایند برنامه ریزی 
و هم در تدریس خود بر روابط بالقوه روانی میان تخیل و تجربه شخصی حرفه ای تأکید می کنند و ارزش 
بسیار برای کنجکاوی و خطر پذیری، مالکیت و استقلال و توسعه ایده های تخیلی و غیرمعمول در خود و 

1. Henriksen & Mishra
2. Alsubaie
3. Creativity
4. Gibson
5. Perry-Smith & Mannucci
6. McLoughlin & Lee
7. Robinson
8. Saavedra & Opfer
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

در دانش آموزان شان قائل اند )کرمین و الیور1 ، 2017(. ویژگیهای معلم مانند انگیزش، میزان علاقه مندی 
به تدریس، ویژگیهای شــخصیتی و میزان صلاحیتها و مهارتهای شغلی و حرفه ای در کمیت و کیفیت 
تدریس مؤثر بوده است و این ویژگیها به طور مستقیم و غیرمستقیم زمینه شکست یا موفقیت تحصیلی 
دانش آموز را فراهم می سازند )حق شــناس، 1378؛ به نقل از چراغ چشم،1386(. برای پرورش خلاقیت 
در مدارس باید برنامه های آموزشــی مدارس انعطاف پذیر باشند و از شیوه های تدریسی استفاده شود که 
تفکر واگرا را تحریک کنند، زیرا اســتفاده از این  روشها علاوه بر تحریک تفکر خلاق، برای دانش آموزان 
خلاق نیز ایجاد مشــکل می کنند تا نســبت به یافتن راه حل آن و حل مسئله ترغیب شوند. معلمان و 
والدین با تشویق کودکان در حل مسائل و مشکلات خود، عملکرد خلاق آنها را بهبود می بخشند )سوروآ2 

و همکاران، 2015(. 
رفتارهای خلاقانه به عنوان رفتارهایی که با خود تغییر به همراه می آورند با سرسختی شغلی ارتباط 
پیدا می کنند. این نوع رفتارها بیانگر ایجاد و خلق کنشهای متفاوت و جدید است و به سبب جهت گیری 
برای تغییر تعریف می شــوند، زیرا این رفتارها با ایجــاد محصولی جدید، خدمت، تفکر، رویه و فرایندی 
جدید در ارتباط اند )وودمن3  و همکاران، 1993(. سرســختی شــغلی به معنای طاقت، توانایی و تحمل 
در موقعیتهای ســخت و مشکل است و در واقع به عملکردهای فرد بر اساس ارزیابیهای شناختی اشاره 
دارد )وودارد4 ، 2004(. کوباســا5 )1979( سرسختی را ویژگی شخصیتی پیچیده ای معرفی می کند که 
از ســه مؤلفة تعهد6 ، کنترل7 و چالش8  )مبارزه جویی( تشکیل  شده است. در تشریح مؤلفه های سه گانه 
سرســختی شــغلی می توان گفت که کنترل به منزلة یکی از ابعاد سرسختی به معنای توانایی فرد برای 
کنترل و اثرگذاری بر رویدادها و تنشهاست و چالش بدین معناست که تغییر، رایج تر از ثبات است و انتظار 
تغییر انگیزشی برای رشد بهزیستی است و نه تهدیدی برای آن. افرادی که دارای این بعد از سرسختی 
هســتند، معتقدند که رشد و توســعه هر فرد به منظور کسب خرد و مسئولیت از طریق یادگیری فراوان 
در مورد تجارب بد و خوب در یک زندگی مترقی و نه یک زندگی آرام روزمره به دســت می آید؛ بنابراین 
افراد سرسخت موقعیتهای تنش زا را قابل کنترل می دانند )هدایتی و خائیز، 1397؛ به نقل از حسین زاده 

بندقیری و همکاران، 1397(.
به نظر می رسد یکی از مباحث مهم در نهادهای آموزشی و در زمینه تدریس خلاق در معلمان، موضوع 
اخلاق حرفه ای است. اخلاق حرفه ای مجموعه ای از ویژگیهای رفتاری است که منجر به رعایت حقوق مشترک 

1. Cremin & Oliver
2. Soroa
3. Woodman
4. Woodard
5. Kobasa
6. Commitment
7. Control
8. Challenge
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استفاده  همکاران و مشــتریان می شود و در موضوعاتی چون خیرخواهی، رعایت حدود قانونی، عدم سوء
از حرفه و قابلیت تجلی پیدا می کند )میرکمالی، 1392(. اخلاق حرفه ای به چگونگی رفتار، ادب و عمل 
مشخص هنگام انجام دادن کار حرفه ای می پردازد. این امر می تواند در مشاوره، پژوهش، تدریس، پزشکی 
یا هر شــغل دیگر باشد )ایگبکا و اوکوروما1، 2013(. اخلاق حرفه ای را رشته ای از علم اخلاق دانسته اند 
که روابط شغلی را مورد بررسی و مطالعه قرار می دهد. اخلاق حرفه ای اصول، قوانین استاندارد یا قوانین 
رفتاری است که افراد در یک حرفه خاص تعیین می کنند و وظیفه آن، شناسایی استانداردهای اخلاقی 
 و سنجشها، قضاوتهـا و مفاهـیم با تـوصیف افراد به صورت نمونه هایی از یک حرفه خاص است )ییلدیز2

 و همکاران، 2013(. اخلاق حرفه ای متعهد شدن انـــرژی ذهنی، روانـی، فیزیکی فرد یا گروه بـه ایـده 
جـــمعی در جهت اخذ قوا و استعدادهای درونی گـروه و فـــرد برای توسعه است )رحیمی و آقابابایی، 
1392(. سازمانها  امروزه نیاز به کارکنانی با انرژی و مشتاق دارند، کسانی که نسبت به شغلشان اشتیاق و 
علاقة بسیار دارند. به طورکلی کارکنان مجذوب شغلشان می شوند و تکالیف شغلی شان را به طرز مطلوبی 
به انجام می رســانند )باکر و لیتر3 ، 2010؛ به نقل از حاجلو، 1392(. برنامه های آموزش وپرورش بیش از 
هرچیز بر ملاحظات اخلاقی استوار است )سپهوند و همکاران، 1395(. آموزش و تعلیم درجامعه به صورت 
یک وظیفه مقدس پذیرفته شــده اســت، این تقدس معلمان را وادار می کند نسبت به ارزشهای اخلاقی 
معقول باشــند )اونلــو4 ، 2018( اعتقادات ضمنی معلمان و اخلاقیات آنــان در آموزش بر دانش آموزان 
تأثیرگذار اســت )ریســانن5  و همکاران، 2018(. به طورکلی اخلاق حرفه ای شاخه ای از اخلاق است که 
مشخص کننده مسئولیتهای اخلاقی معلم در آموزش و تدریس است و یکی از ابعاد تأثیرگذار در نهادینه 

کردن رویکردهای اخلاقی در رفتار حرفه ای دانش آموزان و خود معلم محسوب می شود.

پيشينهپژوهش
باقری کراچی و همکاران )1399( در پژوهشــی به بازنمایی تفســیری تجارب دانشجویان از اخلاق 
حرفه ای تدریس مدرســان دانشــگاه پرداخته و گزارش کرده اند که تجربه دانشــجویان پیرامون اخلاق 
حرفه ای تدریس مدرسان در قالب چهار مؤلفه ویژگیهای شخصیتی، کارآمدی در ارائة محتوا، به کارگیری 
روشــهای تدریس نوین و ارزشیابی مناسب و درست تفســیر شده است. دانشجویان در همه مؤلفه های 
اخلاق حرفه ای تدریس به مشــکلاتی قابل توجه اشــاره کرده اند که نیازمند برنامه ریزی و توجه بیشتر 

دست اندرکاران دانشگاه است.
عزیزی و همکاران )1398( در پژوهشــی با عنــوان »زمینه ها و عوامل خلاقیت در تدریس معلمان 

1. Igbeka & Okoroma
2. Yıldız
3. Bakker & Leiter
4. Ünlü
5. Rissanen
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

خلاق در مدارس ابتدایی و متوسطه مناطق روستایی« گزارش کرده اند که خلاقیت در تدریس معلمان 
روســتایی را می توان متأثر از سه دسته از عوامل مشتمل بر عوامل فردی )تجربه و تحصیلات، علاقه و 
انگیزه، وجدان کاری(، عوامل فرهنگی )توجه به تفاوتهای فرهنگی مناطق مختلف، محدویتهای فرهنگی 

مناطق محروم( و عوامل اداری )ساختار، مدیر مدرسه و همکاران( دانست.
کلهر و همکاران )1398( در پژوهشی با عنوان »نقش پژوهشگری، خلاقیت، اخلاق حرفه ای، توسعه 
حرفه ای و استفاده از فناوری در تدریس مؤثر معلمان« نشان داده اند که اثرات مستقیم اخلاق حرفه ای، 
خلاقیت، پژوهشگری و استفاده از فناوری بر تدریس موثر معنادار است، اما اثر مستقیم توسعه حرفه ای 
بر تدریس مؤثر، معنادار نیست. اثرات غیر مستقیم و کل اخلاق حرفه ای، خلاقیت، پژوهشگری و استفاده 

از فناوری بر تدریس مؤثر معنادار است.
مطلبی فرد و همکاران )1390( در پژوهشــی با عنوان »بررســی و شناسایی نشانگرهای حرفه ای و 
اخلاقی در آموزش و تدریس از نقطه نظر دانشجویان کارشناسی ارشد: یک مطالعه کیفی« نشان دادند که 
درس اخلاقی از دیدگاه فراگیران دارای هشت مؤلفه اساسی است که عبارت اند از: کارآمدی در آموزش، 
کارآمدی در ارائه محتوا، تعامل حرفه ای، توجه به رشــد همه جانبه فراگیران، احترام به همکاران، فضای 

بحثی مناسب در کلاس، احترام به کلاس و در نهایت ارزشیابی مناسب.
عظیم پور و جلیلیان )1395( در پژوهشــی با عنوان » نقش سرسختی شغلی در پیش بینی عملکرد 
شغلی معلمان؛ با میانجیگری رفتارهای کاری نوآورانه« نشان دادند که متغیرهاي رفتارهاي کاري نوآوري 
و سرسختی شغلی اثر مستقیم معنادار و متغیر سرسختی شغلی اثر غیرمستقیم معنادار بر اشتیاق شغلی 
دارند. پس هرچقدر معلمان سرسختی بیشتر و نوآوري افزون تر در شغل خود داشته باشند، اشتیاق شغلی 

بیشتري نسبت به کارشان خواهند داشت.
خاکپــور و درویشــی )1395( در پژوهش خود با عنوان »نقش اخــلاق حرفه ای معلمان در تقویت 
انگیزش و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان« نشان دادند که رابطه ای مثبت میان اخلاق حرفه ای و انگیزش 
تحصیلی بیرونی و درونی وجود دارد. همچنین نتایج پژوهش نشان داد که تفاوتی معنادار در نمره ارزیابی 
اخلاق حرفه ای معلمان بر اساس جنسیت، مقطع تحصیلی و نوع مدرسه )شهری- روستایی( وجود دارد. 
میانگین نمرات اخلاق حرفه ای معلمان زن به طور معناداری بیشتر از معلمان مرد است و میانگین نمرات 
متغیرهای اخلاق حرفه ای )احترام، اعتماد و عدم تبعیض( در معلمان روســتایی بالاتر از معلمان شهری 

است.
ایروگبو و یویانگا1  )2019( در پژوهشــی به بررســی میزان کیفیت آموزش در دانشگاههای جنوب 
نیجریه براســاس آموزش اخلاق حرفه ای پرداختنــد و گزارش کردند که متغیرهــای اخلاق حرفه ای 
کارکنان آموزش، مهارتهای حرفه ای، صداقت حرفه ای و پاســخ گویی حرفه ای، کیفیت خروجی آموزشی 

1. Iroegbu & Uyanga
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در دانشگاههای منطقه جنوب نیجریه را به طور قابل توجهی پیش بینی می کند.
چان و یوئن1  )2014( در تحلیل دیدگاه معلمان هنگ کنگی در مورد افزایش خلاقیت، عوامل پیشران 
و بازدارنده از انجام رفتارهای خلاقانه در تدریس نشان دادند که هم عوامل فردی مشتمل بر شخصیت و 
اخلاق معلمان، انگیزه، نگرش و هدفمندی رفتار آموزشی آنان و هم عوامل محیطی مشتمل بر مدرسه و 

محیط آن و همکاران و اطرافیان معلم از عوامل و موانع تدریس خلاق به شمار می آیند. 
چونگ و لئونگ2  )2014( نیز در بررســی ویژگیهای شــخصیتی معلم خلاق دریافتند که علاوه بر 
نو  اخلاق حرفه ای بالا، صداقت، انگیزه بالا، نوگرایی، معلمان خلاق خواهان تغییر و تحول و کسب تجارب 
هستند و با خطرپذیری بالا از منحرف شدن از مسیر اصلی و ورود به حیطه های ناشناخته هیچ ترس و 

ابایی ندارند.
هنریکسن و میشرا )2013( در تحلیل دیدگاه معلمان برنده جایزه ملی در سالهای ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۰، 
علاقه مندی به تدریس، ارتباط دادن تدریس با دنیای واقعی، اخلاق حرفه ای، ارزشهای مشترک و ایجاد 

مجموعه ذهنهای خلاق را به منزلة پنج روش کلیدی برای راهنمایی آموزش خلاق شناسایی کردند.
هورنگ3  و همکاران )2005( در بررسی عوامل مؤثر بر تدریس خلاق و شناسایی راهبرد های اثربخش 
آموزشــی مورد استفاده از سوی ســه تن از معلمان برنده جایزه در زمینه یادگیری فعالیتهای یکپارچه 
دریافتند که ویژگیهای شــخصیتی و اخلاقی معلم، عوامل خانوادگی، تجارب مربوط به رشد و آموزش، 
باورهای مناســب در امر تدریس و جنبه های اداری سازمان مدرســه از عوامل مؤثر بر آموزش خلاقانه 

معلمان اند.  
 مطالعه آشــنبرنر4 )2008( در مورد تدریس خلاقانه اســتادان و رفتارهای فراگیران نشان دادند که

فراگیران نقش اســتادان خلاق را در ایجاد خلاقیت در نظام آموزشــی مؤثر می دانند. هالی ول5 )1993( 
که به هنگام کار  خلاقیت در زمینه آموزش و تدریس را به منزلة انعطاف پذیری خلاقانه شرح داده است چرا

با دانش آموزان هیچ دو گروهی از یادگیرندگان شبیه به هم نیستند )به نقل از کرافت6، 2000(. 
بررسی پیشینه پژوهشی در زمینة  تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی معلمان بر تدریس خلاق نشان 
می دهد که این پژوهشــها در مورد معلمان، به عنوان یکی از مهم ترین متخصصان سازمانهای آموزشی، 
بامحدودیت مواجه است و تاکنون پژوهشی برای بررسی تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی معلمان 
در جریان تدریس خلاق آنان صورت نگرفته اســت، بنابراین با توجه به اهمیت رعایت اخلاق حرفه ای و 
داشــتن روحیه سرسختی شغلی در روند تدریس خلاق باید این موضوع را موردتوجه قرار داد. بر اساس 

1. Chan & Yuen
2. Cheung & Leung
3. Horng
4. Aschenbrener
5. Halliwell
6. Craft
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

خلأ موجود در این زمینه هدف اصلی این پژوهش ارائه مدل علی تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی 
معلمان بر تدریس خلاق ایشان بوده است.

 سؤالاتپژوهش

1. آیا اخلاق حرفه ای معلمان بر تدریس خلاق آنان تأثیر مستقیم دارد؟
2. آیا سرسختی شغلی معلمان بر تدریس خلاق آنان تأثیر مستقیم دارد؟

3. آیا سرسختی شغلی معلمان در رابطه میان اخلاق حرفه ای معلمان و تدریس خلاق آنان نقش 
متغیر میانجی را دارد؟

کنترلچالش تعهد

احترام

مسئولیت

صداقت

عدالت

برتریجویی

وفاداری

همدلی

رعایت

طرزتفکر

محیط

تعهدبهتدریس

خانواده

ویژگیهایفردی

اعتقاددرموردتدریس

تلاشفردی

انگیزه

اخلاقحرفهای تدریس خلاق

سرسختی شغلی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                          

 روششناسیپژوهش
مطالعه  حاضر از نظر هدف، کاربردی و از لحـــاظ روش اجـــرا از نوع توصیفی - همبستگی است. 
 جامعة آماری این پژوهش شــامل همة معلمان ابتدایی شاغل در آمـــوزش وپرورش شهرستان کرج در

سال تحصیلی 97-1396 به تعداد 4830 نفر )649 مرد و 4181 زن( بوده است. نمونه آماری این پژوهش 
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نیز طبق جدول كرجسي و مورگان1 )1970( شامل 350 نفر )48 مرد و 302 زن( تعیین شد که به شیوة 
نمونه گیری تصادفی طبقه ای براساس جنسیت معلمان انتخاب شدند. از طریق این نوع نمونه گیری امکان 
بررسی گروههایی از جامعه و انتخاب حجم نمونه از هر زیرگروه متناسب با حجم زیرجامعه  وجود دارد. 
مراحل انتخاب نمونه به این صورت بود که با اخذ تعداد کل معلمان از مراجع مربوطه و مشخص کردن 
تعداد اعضای نمونه براساس زیرمجموعه های حاضر در جامعه بر حسب جنسیت، اسامی مدارس پسرانه 
و دخترانه تهیه شــد. ســپس به صورت تصادفی مدارس انتخاب شــد و با اخذ مجوزهای لازم و مراجعه 
به مدارس انتخاب شده و ارائه مجوزهای لازم، پرسشنامه ها میان معلمان مدارس توزیع شدند. به منظور 

گردآوری داده ها از سه پرسشنامه استفاده شد که عبارت اند از:
1.مقیاسسرسختیشغلی: براي گرد آوري داده هاي مربوط به سرسختی شغلي از پرسشنامه 
سرسختی شغلي مورنو- خیمنز2 و همکاران )2014( استفاده شد. این پرسشنامه دارای سه مؤلفه 
اصلی با 17 گویه  است. مؤلفه  کنترل دارای پنج  گویه، مؤلفه  چالش دارای شش گویه و مؤلفه  تعهد 
دارای شش گویه است. براساس نقطه برش 45 در این ابزار، افراد دارای نمره بالاتر از 45 برخوردار 
از سرسختی و افراد دارای پایین تر از این میزان فاقد سرسختی به شمار می آیند. این ابزار براساس 
 مقیاس لیكرت 4 درجه اي )کاملًا مخـالفم= 1، مخـالفم= 2، موافقـم= 3 و کاملًا موافـقم= 4(
نمره گذاری شده است. روایی پرسشنامه به روش تحلیل گویه سنجیده شده که همة گویه ها 
رابطه ای مثبت و معنادار میان 0/56 تا 0/79 در سطح 0/001 با نمره کل داشتند که نشانگر روایی 
پرسشنامه است. در این پژوهش پایایی کل پرسشنامه با به کارگیری آزمون آلفای کرونباخ، 0/79 و 
پایایی هر یک از مؤلفه های کنترل، چالش و تعهد به ترتیب 0/85، 0/76 و 0/77 به دست آمده است.

2.پرسشنامهتدریسخلاق:پرسشنامه تدریس خلاقانه را گروهی از استادان دانشگاههای تایلند 
چان و یوئن )2014( استفاده کرده اند. این پرسشنامه 45 گویه با 7 مؤلفة طرز تفکر، محیط، 
تعهد به تدریس، خانواده، ویژگیهای فردی، اعتقاد در مورد تدریس، تلاش فردی و انگیزه دارد که 
 براساس مقیاس لیكرت 4 درجه اي )کاملًا مخالفم = 1، مخالفم= 2 ، موافقم = 3 و کاملًا موافقم = 4(
نمره گذاری شده است. روایی پرسشنامه به روش تحلیل گویه سنجیده شده که همة گویه ها 
رابطه مثبت و معنادار میان 0/67 تا 0/82 در سطح 0/001 با نمره کل داشتند که نشانگر روایی 
پرسشنامه است. در این پژوهش پایایی کل پرسشنامه با به کارگیری آزمون آلفای کرونباخ، 0/82 

و پایایی هر یک از مؤلفه های آن عددی میان 0/65 تا 0/79 به دست آمده است.
3.پرسشنامهاخلاقحرفهای:براي گرد آوري داده هاي مربوط به اخلاق حرفه ای از پرسشنامه 
 اخلاق حرفه ای کانیزالس- وارگاس3 )2002( استفاده شده است. این پرسشنامه دارای 16 گویه
1. Krejcie & Morgan
2. Moreno-Jiménez
3. Cañizales Vargas
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

با 8 مؤلفة مسئولیت پذیری، صادق بودن، عدالت و انصاف، وفاداری، برتری جویی و رقابت طلبی، 
احترام به دیگران، همدردی با دیگران و رعایت و احترام نسبت به ارزشها و هنجارهای اجتماعی 
 است که هرکدام دو گویه دارد. این پرسشنامه براساس لیكرت پنج درجه اي )خیلی کم = 1، کم = 2،
متوسط = 3، زیاد = 4 و خیلی زیاد = 5( نمره گذاری شده است. روایی پرسشنامه به روش تحلیل 
گویه سنجیده شده که همة گویه ها رابطه مثبت و معنادار میان 0/57 تا 0/76 در سطح 0/001 
با نمره کل داشتند که نشانگر روایی پرسشنـامه است. در ایـن پژوهش پایایی کل پرسشنامه با 
به کارگیری آزمون آلفای کرونباخ، 0/79 و پایایی هر یک از مؤلفه های آن عددی میان 0/66 تا 

0/83 به دست آمده است.
در این پژوهش به منظور تجزیه وتحلیل داده ها از آزمونهاي توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار 
و آزمونهای اســتنباطی شامل همبستگي پیرســون و مدل معادلات ساختاری استفاده شده است. همة 
تحلیلها با نرم افزارهاي SPSS و Amos انجام یافته است. به منظور تعیین کفایت برازش الگو با داده ها، 
ترکیبی از شاخصهای برازندگی شاخص برازش تطبیقیCFI( 1(، شاخص تاکر – لوئیس2 )TLI(، شاخص 
برازش افزایشیIFI( 3(، شاخص نیکویی برازش4 )GFI(، شاخص برازندگی هنجارشده5 )NFI(، شاخص 
نیکویی برازش تعدیل یافتهAGFI( 6(، ریشــه میانگین مربعات خطاي برآورد7 )RMSEA( و شــاخص 

نسبت مجذور خی دو به درجه آزادی )χ2/df( مورد استفاده قرار گرفته اند.

یافتههایپژوهش
در جدول شماره 1 آماره هاي توصیفي و میزان همبستگی متغیرهاي پژوهش نشان داده شده است.

 جدول 1.   آماره های توصیفی و ضرایب همبستگی میان متغیرهای پژوهش                                                                           
ف

123انحراف معیارمیانگینمتغیرهاردی

--145/718/051اخلاقحرفهای1

-1* 55/459/220/22سرسختیشغلی2

1** 0/36** 140/669/070/46تدریسخلاق3

* P≥0/05 , **P≥0/001

1. Comparative fit index
2. Tucker-Lewis index
3. Incremental fit index
4. Goodness of fit index
5. Normed fit index
6. Adjusted goodness of fit index
7. Root mean square error of approximation
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همان گونه که در جدول شــماره 1 مشاهده می شــود، میزان رابطه تدریس خلاق با اخلاق حرفه ای 
)r =0/46( و سرسختی شغلی )r =0/36( است که رابطه ای مثبت، مستقیم و از لحاظ آماری معنادارند 
)P ≥0/001(. افزون بر این، میزان ضریب همبستگی پیرسون میان متغیرهای سرسختی شغلی با اخلاق 

 .)P ≥0/05( است که رابطه ای مثبت و معنادار است )r =0/22( حرفه ای

مسئولیت
کنترل چالش

سرسختیشغلی

اخلاقحرفهای تدریسخلاق

تعهد

صداقت

عدالت

وفاداری

برتریجویی

احترام

همدلی

رعایت انگیزه

تلاشفردی

 اعتقاد
درموردتدریس

ویژگیهایفردی

خانواده

تعهدبهتدریس

محیط

طرزتفکر

 شکل 2.   مدل نهایی پژوهش                                                                                                                                           

 جدول 2.   ضرایب بتای مدل تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان                                                                   

BβSECRPنوع مسیرمسیرها

0/4680/450/0455/2080/001مستقیماخلاقحرفهایبهتدریسخلاق

0/630/570/0222/320/001مستقیمسرسختیشغلیبهتدریسخلاق

0/040/130/0583/230/03غیرمستقیماخلاقحرفهایبهسرسختیشغلیبهتدریسخلاق

)P ≥0/001 ، β =0/45( همان طوركه در نتایج جدول 2 مشاهده مي شود، اخلاق حرفه ای تأثیر مستقیم 
 بــر تدریس خلاق معلمــان دارد؛ بنابراین ســؤال اول پژوهش مبنی بر اثر مســتقیم اخلاق حرفه ای
)P ≥0/001 ، β =0/57( بر تدریس خلاق معلمان مورد تائید قرار گرفت. سرسختی شغلی تأثیر مستقیم 
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

بر تدریس خلاق معلمان دارد، از این رو ســؤال دوم پژوهش مبنی بر اثر مســتقیم سرســختی شغلی 
بر تدریس خلاق معلمان نیز مورد تائید قرار گرفت. اثر غیرمســتقیم اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق 
معلمان با میانجیگری سرســختی شغلی با مقدار )P ≥0/03 ، β =0/13( نیز معنادار بوده و سؤال سوم 
پژوهش که به بررسی نقش میانجیگری سرسختی شغلی در تأثیر بین اخلاق حرفه ای و تدریس خلاق 
معلمان می پردازد مورد تائید قرار گرفت. همچنین اثر کل حاصل از متغیرهای پژوهش بر روی تدریس 

خلاق معلمان 0/43 بود.
 

 جدول 3.   شاخصهای برازش مدل تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان                                                                    

مقداردامنه پذیرششاخصهای برازش

)χ2( 1075/602-شاخص خی دو

)df( 457-درجه آزادی

/ df()χ2 32/35≤شاخص نسبت مجذور خی دو به درجه آزادی 

)GFI( 0/90/953>شاخص نیکویی برازش

)AGFI( 0/90/931>شاخص نیکویی برازش تعدیل یافته

)NFI( 0/90/922>شاخص برازندگی هنجارشده

)CFI( 0/90/947>شاخص برازش تطبیقی

)IFI( 0/90/912>شاخص برازش افزایشی

)TLI( 0/90/937>شاخص تاکر لوئیس

)RMSEA( 0/080/062<شاخص ریشه دوم میانگین مجذورات خطای تقریب

در جدول شماره 3، شاخصهای برازش مدل تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی بر تدریس خلاق 
معلمان ارائه  شده است. شاخص مجذور کای )X2( که یک شاخص برازندگی مطلق مدل به شمار می آید، 
هر چه از صفر بزرگ تر باشد برازندگی مدل کمتر است. وقتی که حجم نمونه برابر 75 تا 200 باشد مقدار 
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 )X2( بزرگ تر، مجذور کای N یک اندازه معقول برازندگی است، اما برای مدلهای با )X2( مجذور کای
تقریباً همیشه از نظر آماری معنادار است )بولن و لانگ1993،1 و کنی2001،2؛ به نقل از هومن،1390( 
و این موجب می شــود که آماره مجذور کای )X2( تقریباً همیشــه مدل را رد کند )هوپر3 و همکاران، 
2008؛ به نقل از صالحی و همکاران، 1393(. از آنجا که مجذور کای نسبت به اندازه نمونه بسیار حساس 
 )χ2/df( است، بسیاری از پژوهشگران مجذور کای را نسبت به درجه آزادی آن، یعنی مجذور کای نسبی
می ســنجند. نسبت این شاخص اثر اندازه نمونه را بر مدل مجذور کای به حداقل می رساند. چنانچه این 
شاخص کمتر از 2 باشد برازندگی عالی و چنانچه میان 2 تا 5 باشد، برازندگی خوب و چنانچه بزرگ تر 
از 5 باشــد، برازندگی ضعیف و غیر قابل قبول الگو را نشان می دهد )ویتون4 و همکاران،1977؛ به نقل از 
هومن، 1390(. با توجه به این موضوع مقدار نسبت مجذور خی دو به درجه آزادی )χ2/df( 2/35 به دست 
آمده که در محدودة خوب قرار دارد. یکی از شاخصهای موردنظر، شاخص نیکویی برازش )GFI( است. 
مقدار این شاخص میان صفر و یک متغیر است و هرچه به یک نزدیک تر باشد، برازش بیشتری دارد. در 
 )AGFI( مدل پژوهش حاضر این شاخص 0/953 به دست آمده است. شاخص نیکویی برازش تعدیل شده
نیز یکی از شاخصهای مهم برازش است که مقدار آن اگر از 0/9 بیشتر باشد برازش الگو قابل قبول است. 
شــاخص نیکویی برازش تعدیل شده در پژوهش حاضر 0/931 به دســت آمده است. شاخص برازندگی 
هنجار شــده )NFI( یک شــاخص برازندگی افزایشی هنجار شده اســت و در تعیین برازش الگو به کار 
می رود. مقدار این شــاخص باید بالای 0/90 باشــد )هومن، 1390(. در پژوهش حاضر مقدار شــاخص 
برازندگی هنجار شــده 0/922 به دست آمده است. شــاخصهای برازندگی تطبیقی )CFI( و برازندگی 
افزایشی )IFI( شاخصهایی اند که هر چه به 1 نزدیک تر باشند، برازش مدل بهتر است. در پژوهش حاضر 
مقدار شاخص برازندگی تطبیقی 0/947 و مقدار شاخص برازندگی افزایشی 0/912 به دست آمده است. 
شاخص دیگری که مدنظر است شاخص برازندگی هنجار نشده تاکر لوئیس )TLI( است. مقدار مطلوب 
این شاخص 0/90 در نظر گرفته می شود. مقدار شاخص تاکر لوئیس در پژوهش حاضر 0/937 به دست 
آمده است. همچنین شاخص ریشه تقریب میانگین مجذورات )RMSEA( یکی از شاخصهای برازندگی 
اســت که ریشــه دوم میانگین مجذورات باقیمانده است و به منزلة تابعی از کوواریانس تفسیر می شود. 
مقدار این شــاخص هرچه به صفر نزدیک تر باشد، مدل برازشی مناسب تر دارد )هومن، 1390(. براون و 
کودِک5 )1993، به نقل از هومن، 1390( مقادیر بالاتر از 0/10 را برای مدلهایی با برازش ضعیف، 0/08 
تا 0/10 را برای مدلهایی با برازش متوســط، 0/05 تا 0/08 را برای مدلهایی با برازش مناسب و کمتر از 
0/05 را برای مدلهایی با برازش عالی، متناســب می دانند که در پژوهش حاضر این مقدار برابر 0/062 

1. Bollen & Long
2. Kenny
3. Hooper
4. Wheaton
5. Browne & Cudeck
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

به دســت آمده است که در محدودة مناسب قرار دارد. درمجموع مقادیر شاخصهای برازندگی نشان داده 
که مدل استفاده شده در این پژوهش، مدلی رواست و از برازشی نسبتاً خوب برخوردار است.

 بحثونتیجهگیری 
هدف اصلی این پژوهش، ارائه مدل ســاختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و سرسختی شغلی بر تدریس 
خلاق معلمان بود. نتایج به دســت آمده از ســؤال اول پژوهش نشــان داد که میان اخلاق حرفه ای و 
تدریس خلاق معلمان رابطه ای مثبت و مستقیم وجود دارد و اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق معلمان 
دارای تأثیر مستقیم 0/45 است. نتایج این یافته همسو با یافته های پژوهش آشنبرنر )2008(، هالی ول 
)1993، بــه نقل از کرافت، 2000(، شــریفی و داوری )1388(، منطقی )1391(، حمزه  و گریفیث1 
 )2006( و همچنین کاپروا2 و همکاران )2011(، ایمانی پور )1391( و ساکی و همکاران )1394( است.

این پژوهشــگران در پژوهشهای خود نشــان دادند که اخلاق حرفه ای با تدریس خلاق معلمان دارای 
رابطه ای مثبت و مستقیم است. در تبیین این یافته باید گفت که تفکر خلاق فراگیران در نتیجه روش 
تدریس معلم و تمرینهای خلاقیت در کلاس درسی افزایش می یابد. برنامه آموزشی در رابطه با خلاقیت 
سبب ارتقای خلاقیت و مؤلفه های شناختی آن در دانش آموزان می شود. فراگیران نقش معلمان خلاق 
را در ایجاد خلاقیت در نظام آموزشــی مؤثر می دانند. لذا ضروری است که معلمان داشتن طرز فکری 
خلاقانه را در کلاســهای درس مورد تشویق قرار دهند. همچنین عزیزی و همکاران )1398(، چان و 
 یوئن )2014(، چونگ و لئونگ )2014(، هنریکســن و میشرا )2013( و هورنگ و همکاران )2005(

در پژوهشــهای خود، تأثیر اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق معلمان را گزارش کرده اند. استانداردهای 
اخلاقی با ایجاد انتظارات و جهت دهی به فعالیتهای آموزشــی، بر عملکــرد معلمان تأثیر می گذارند. 
در تبیین این یافته می توان گفت راهبردها و روشــهای تدریس خلاق بر اثربخشــی آموزش، خلاقیت 
دانش آمــوزان، انگیزه یادگیرندگان، پیشــرفت تحصیلــی، مهارتهای برنامه ریــزی خلاقانه و عملکرد 
تحصیلی دانش آموز تأثیرگذار اســت. مدرسان با فعال شدن در رشد حرفه ای، روزآمد کردن مهارتها و 
رویه هــای مدیریت کلاس، روزآمد کردن مهارتهــای تدریس بر مبنای دانش جدید، ارتقای مهارتهای 
رهبری و حرفه گرایی و افزایش فرصتهای برقراری ارتباط با دیگران قادر خواهند بود از مزایای رشــد 

حرفه ای بهره مند شوند.
نتایج به دســت آمده از سؤال دوم پژوهش نشــان داد که میان سرسختی شغلی و تدریس خلاق 
معلمان رابطه ای مثبت و مستقیم وجود دارد و سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان دارای تأثیر 
مســتقیم 0/57 اســت. اگرچه پژوهشی که رابطه میان سرسختی شــغلی معلمان و تدریس خلاق را 

1. Hamza & Griffith
2. Kaprova

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
17

 ]
 

                            13 / 18

https://qjoe.ir/article-1-1044-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

82
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155

ë سال سی ونهم ë پاییز 1402

بررسی کرده باشد، انجام نگرفته است، بازنگری مطالعات صورت گرفته در کشورمان نشان می دهد که 
متغیر سرســختی شغلی به مثابه مجموعه ای از ویژگیهای شــخصیتی که می تواند تغییراتی شگرف بر 
کیفیت زندگی خانوادگی، شــخصی و حرفه ای فرد بر جای گذارد مســئله ای جدی است که در حرفه 
معلمی کمتر مورد توجه قرار گرفته اســت. عظیم پور و جلیلیان )1395( که در مطالعه خود نشــان 
دادند متغیرهای رفتارهای کاری نوآورانه و سرســختی شــغلی اثری مستقیم بر روی رفتارهای کاری 
نوآورانه دارند، می تواند همسو با نتایج این یافته باشد. در تبیین این یافته می توان گفت معلمان دارای 
سرسختي شــغلي با ایجاد »نوآوري« در شغل خود، خلق ایده های جدید و پرورش و به کارگیری آنها 
در روشــهای تدریس، نوآوري در به کارگیری تجهیزات و وسایل کمک آموزشی، نوآوري در کاربرد مواد 
آموزشــي، نوآوري در بهره گیری از فناوري، نوآوري در مدیریــت زمان براي كلاس درس، نوآوري در 
شیوه های برقراری ارتباط میان معلمان و دانش آموزان، نوآوري در شیوه های برقراری ارتباط میان اولیا 
و مربیان، نوآوري در استفاده از رسانه های کمک آموزشی، نوآوري در شیوه های ارزشیابي دانش آموزان 
و نوآوري در فعالیتهای مكمل فوق برنامه را موجب می شــوند )هاشمي و ملایي نژاد، 1389؛ به نقل از 

عظیم پور و جلیلیان، 1395(.
همچنین نتایج ســؤال سوم پژوهش نشان داد که سرسختی شــغلی می تواند همانند یک متغیر 
میانجی در تأثیر اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق معلمان عمل کند. بررســي پیشــینه پژوهشــي در 
زمینه سرســختي شــغلي به مثابه میانجی در تأثیر اخلاق حرفه ای بر تدریس خلاق معلمان نشــان 
می دهد كه ایـن پژوهشها در مـورد معلمان به منزلة یكي از مهم ترین متخصصان سازمانهای آموزشـي 
بـــا محـــدودیت مواجه اند. بنابراین با توجه به اهمیت سرسختي شغلي و توجه ویژه ای كه به اخلاق 
حرفه ای و تدریس خلاق معلمان وجود دارد، باید این موضوع موردتوجه قرار گیرد، چراکه معلمان باید 
افزایش سرســختی شغلی را به عنوان منبعی از مقاومت و محافظت در برابر حوادث فشارزای زندگی و 
یکی از مهم ترین عوامل تعدیل کننده فشــارهای روانی محیطهای شغلی، میزان عزت نفس و درگیری 
با کار در خود تقویت کنند. این مهم با نوآوری در شــغل خود، تدریســهای خلاقانه و خلق ایده های 
جدید و پرورش و به کارگیری آنها ممکن می شــود. از سویی هم معلم برای انجام تدریس اخلاقی باید 
به ســه مقوله صفات فردی )معنویت، خودشناسی، شخصیت(، مسئولیت سازمانی )مسئولیت اخلاقی 
در قبال دانش آموزان، مســئولیت اخلاقی در قبال اولیا و سرپرستان، مسئولیت اخلاقی در قبال حرفه 
و همکاران، مســئولیت اخلاقی در قبال ســازمان و اداره( و مسئولیت اجتماعی توجه کند )قنبرپور و 

همکاران، 1398(.
با توجه به نتایج به دست آمده و به منظور بالا بردن سرسختی شغلی و رعایت اخلاق حرفه ای در میان 
معلمان و به تبع آن توسعه تدریس خلاق پیشنهاد می شود که آشنایی با اخلاق حرفه ای معلمان برای 
افرادی که قصد خدمت در وزارت آموزش وپرورش را دارند به منزلة منابع و محتوای ضروری و پیش نیاز 
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ارائه مدل ساختاری تأثیر اخلاق حرفه ای و 
سرسختی شغلی بر تدریس خلاق معلمان

 ارائه شود. در ضمن دانشگاه فرهنگیان نیز باید گذراندن واحد اخلاق حرفه ای را برای دانشجو- معلمان
جزو دروس اجباری قرار دهد. همچنین گزینش افراد دارای صلاحیتهای اخلاقی نیز توصیه می شــود. 
تدوین و معرفی منشور اخلاق حرفه ای معلمان و احصای کدهای رفتاری ذیل این منشور و همچنین 
انعقاد میثاق نامه اخلاقی حرفه ای معلمان یکی دیگر از پیشنهادها برای ارتقای اخلاق حرفه ای معلمان 
اســت. پیشــنهاد دیگر اینکه اهمیت و توجه به تعدیل کننده های شــخصیتی مانند سرسختی شغلی 
تشــویق و ایجاد روشهای مقابله ای مثبت در معلمان تحت فشــار روانی و ارائه خدمات مشاوره ای  در
به معلمان به منظور توانمندسازی و رشــد اخلاق حرفه ای و روان شناختی آنان، مورد تأکید مسئولان 

پرورش قرار گیرد. و آموزش 
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